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Актуальность темы

• Тема влияния главных чисел на 
характер человека очень актуальна в 
настоящее время.  Она может быть 
интересна и детям, и 
взрослым.  Совпадение главных 
чисел  одноклассников и деятелей науки 
и культуры, надеюсь, призовёт ребят к 
самоанализу и работе над собой.



Гипотеза: 

• главные числа влияют на характер 
человека.



Цель работы

• состоит в том, чтобы определить влияют 
ли главные числа по дате рождения и 
имени, данном родителями, на характер 
человека.



Задачи: 
• 1.  Найти материал, который даёт ответ на вопрос о «главных» 

числах, о нумерологии, об астрологии, о характере человека.

• 2.Ознакомиться с биографией, фактами из жизни выдающихся 
людей, сделавшими огромный вклад в развитие науки,  культуры.

• 3.  Посчитать главные числа моих одноклассников, близких и 
великих людей.

• 4. Определить характер одноклассников по методике Юнга.

• 5. Проанализировать совпадение позитивных и негативных 
качеств характера одноклассников с влиянием главных чисел и 
планет Солнечной системы на характер человека. 

• 6. Проанализировать совпадение моих главных чисел  и главных 
чисел одноклассников с главными числами деятелей науки и 
культуры.

• 7. Познакомить одноклассников с их главными числами и 
попытаться пробудить у них интерес к самоанализу черт своего 
характера.



Методы исследования: 

• сбор информации; 

• изучение литературы;

• обобщение материала;

• наблюдение;

• опрос;

• анкетирование; 

• анализ;

• математические расчёты.



Карл Густав Юнг



 Нумерология 

• Нумерология - древняя наука о числах. 



ФИО Дата рождения Тип характера по Юнгу

1.В. Ал. Ол. 27.02.2002 амбиверсия

2.В. П. Ал. 11.04.2003 амбиверсия

3.Г. Ян. Ал. 14.08.2003 экстраверсия

4.Г.Ел. Ал. 27.02.2002 амбиверсия

5.Д. Ег. М. 24.12.2002 амбиверсия

6.Д. Д. Б. 23.07.2003 интроверсия

7.Д. Ан. Ал. 16.02.2003 амбиверсия

8.Ж. Р. С. 25.06.2002 экстраверсия

9.К. Б. Д. 17.11.2002 амбиверсия

10.К. Ев. С. 17.07.2003 амбиверсия

11.К. К. Д. 03.01.2004 экстраверсия

12.К. Д. Ан. 12.02.2004 экстраверсия

13.Кр. Н.Ал. 22.09.2003 амбиверсия

14.Кр. Д. В. 21.07.2003 амбиверсия

15.Н. М. С. 10.08.2003 амбиверсия

16.С. Ал. В. 08.03.2003 экстраверсия

17.Ус.Ан. К. 21.03.2003 интроверсия

18.Х. Аб.Аб. 18.12.2003 амбиверсия

19.Ч. Н. Д. 05.09.2002 экстраверсия

20.Ш. К. В. 13.09.2003 амбиверсия



Главные числа 
человека

             Число имени  Число даты 
рождения



Результаты опроса



 
Нахождение главного числа по 

дню, месяцу и году своего 
рождения

• Я родился 2 апреля 2003 года 
(02.04.2003). Складываем между собой 
все эти цифры: 0+2+0+4+2+0+0+3=11. Две 
полученные цифры тоже надо сложить 
между собой: 1+1= 2.

•  «2» – это и есть моё главное число. 



Нахождение главного числа
 по фамилии, имени, отчеству

• Меня зовут Голиков Сергей Эдуардович. 
Используя таблицу перевода букв в 
числа, моё главное число по имени 
равно: 
4+7+4+1+3+7+3+1+6+9+4+6+2+4+5+3+1+9+5
+7+3+1+7 = 102, т.е.  1+0+2=3.
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ФИО Дата рождения Число

по имени по дате 

рождения

1.В. Ал. Ол. 27.02.2002 3 6

2.В. П. Ал. 11.04.2003 6 2

3.Г. Ян. Ал. 14.08.2003 8 9

4.Г.Ел. Ал. 27.02.2002 7 6

5.Д. Ег. М. 24.12.2002 7 4

6.Д. Д. Б. 23.07.2003 6 8

7.Д. Ан. Ал. 16.02.2003 4 5

8.Ж. Р. С. 25.06.2002 2 8

9.К. Б. Д. 17.11.2002 8 5

10.К. Ев. С. 17.07.2003 7 2

11.К. К. Д. 03.01.2004 3 1

12.К. Д. Ан. 12.02.2004 3 2

13.Кр. Н.Ал. 22.09.2003 1 9

14.Кр. Д. В. 21.07.2003 7 6

15.Н. М. С. 10.08.2003 3 5

16.С. Ал. В. 08.03.2003 3 7

17.Ус.Ан. К. 21.03.2003 5 2

18.Х. Аб.Аб. 18.12.2003 4 8

19.Ч. Н. Д. 05.09.2002 9 9

20.Ш. К. В. 13.09.2003 7 9

№ ФИО Дата 

рождения

По 

рожд

ению

По 

име

ни

Достижения

1 Гагарина Полина Сергеевна 27.03.1987 1 6 Певица, актриса 

2 Чайковский Пётр Ильич 07.05. 1840 7 9 Композитор

3 Суворов Александр Васильевич 13.11.1730 8 9 Полководец

4 Гагарин Юрий Алексеевич 09.03.1934 2 1 Космонавт

5 Лепс Григорий Викторович 16.07.1962 5 9 Певец, композитор 

6 Драгунский Виктор Юзефович 30.11.1913 1 3 Писатель

7 Тютчев Фёдор Иванович 05.12.1803 2 5 Русский поэт, 

дипломат

8 Лобачевский Николай Иванович 01.12.1792 7 9 Математик

9 Циолковский Константин Эдуардович 17.09.1857 2 1 Конструктор

10 Путин Владимир Владимирович 07.10.1952 7 6 Президент

11 Суриков Василий Иванович 24.01.1848 9 6 Художник

12 Пугачёва Алла Борисовна 15.04.1949 6 9 Певица, актриса

13 Ельцин Борис Николаевич 01.02.1931 5 8 Первый президент 

РФ

14 Ломоносов Михаил Васильевич 19.11.1711 4 8 Учёный, 

энциклопедист

15 Королёв Сергей Павлович 12.01.1907 3 3 Конструктор ракет

16 Айвазовский Иван Константинович 29.06.1817 7 2 Русский художник

17 Папанов Анатолий Дмитриевич 31.10.1922 1 8 Советский актёр

18 Плющенко Евгений Викторович 03.11.1982 7 2 Российский фигурист

19 Рязанов Эльдар Александрович 18.11.1927 3 4 Кинорежиссёр

20 Перфилова Алла Юрьевна (Валерия) 17.04.1968 9 5 Певица

21 Пушкин Александр Сергеевич 06.06.1799 2 9 Русский поэт

22 Михалков Никита Сергеевич 21.10.1945 5 5 Актёр, режиссёр

23 Карпов Анатолий Евгеньевич 23.05.1951 8 1 Советский 

шахматист

24 Никулин Юрий Владимирович 18.12.1911 7 7 Артист цирка, кино



Влияние главных чисел и планет на характер 
человека 

Число Планета Позитивные качества Негативные качества

1 Солнце Честолюбие, энергичность, прямолинейность, 

оригинальность, независимость

Эгоизм, конфликтность, тщеславие, корысть

2 Луна Уравновешенность, мягкость, тактичность, дипломатия, 

доброта

Комплекс неполноценности, неуверенность, 

неопределенность

3 Марс Дружелюбие, искренность, смелость, энергичность, острый 

ум, интуиция

Нетерпение, эмоциональность, болтливость, ревность

4 Меркурий Надежность, стабильность, организованность, 

изобретательность, трудолюбие, общительность

Необязательность, беззаботность, мелочность, суетливость

5 Юпитер Независимость в действиях, щедрость, стремление к знаниям, 

целеустремленность, влиятельность

Медлительность, противоречивость, непредсказуемость, 

лицемерие

6 Венера Честность, откровенность, надежность, жизнерадостность, 

семейственность

Расточительность, самодовольство, самоуспокоенность, 

сладострастие, лень

7 Сатурн Старательность, аналитическое мышление, внутренняя сила, 

мудрость

Скупость, подавленность, скованность, подверженность 

унынию и депрессии

8 Уран Предприимчивость, неустрашимость, готовность к борьбе с 

препятствиями, энергичность, оригинальность

Склонность к насилию, страх перед самим собой, 

ненадежность, экстравагантность

9 Нептун Богатая интуиция, одухотворение, талантливость, понимание 

людей, терпимость, сочувствие, жертвенность

Коварство, заблуждения, обман и самообман, хаос мыслей, 

непрактичность

0 Плутон Концентрация сил и воли, возможность качественного 

перерождения и видоизменения

Превращение гармонии в хаос, разрушение без созидания, 

неоправданный риск, моральное разложение



ФИО Дата рождения Число Совпадения качеств 

характера

Тип характера по 

Юнгу

по имени по дате 

рождения

позитивные негативные

1.В. Ал. Ол. 27.02.2002 3 6 0б. 4б. амбиверсия

2.В. П. Ал. 11.04.2003 6 2 3б. 5б. амбиверсия

3.Г. Ян. Ал. 14.08.2003 8 9 5б. 3б. экстраверсия

4.Г.Ел. Ал. 27.02.2002 7 6 3б. 5б. амбиверсия

5.Д. Ег. М. 24.12.2002 7 4 5б. 5б. амбиверсия

6.Д. Д. Б. 23.07.2003 6 8 3б. 5б. интроверсия

7.Д. Ан. Ал. 16.02.2003 4 5 5б. 3б. амбиверсия

8.Ж. Р. С. 25.06.2002 2 8 5б. 5б. экстраверсия

9.К. Б. Д. 17.11.2002 8 5 3б. 5б. амбиверсия

10.К. Ев. С. 17.07.2003 7 2 2б. 5б. амбиверсия

11.К. К. Д. 03.01.2004 3 1 3б. 5б. экстраверсия

12.К. Д. Ан. 12.02.2004 3 2 3б. 5б. экстраверсия

13.Кр. Н.Ал. 22.09.2003 1 9 3б. 5б. амбиверсия

14.Кр. Д. В. 21.07.2003 7 6 3б. 5б. амбиверсия

15.Н. М. С. 10.08.2003 3 5 3б. 5б. амбиверсия

16.С. Ал. В. 08.03.2003 3 7 2б. 5б. экстраверсия

17.Ус.Ан. К. 21.03.2003 5 2 3б. 5б. интроверсия

18.Х. Аб.Аб. 18.12.2003 4 8 4б. 5б. амбиверсия

19.Ч. Н. Д. 05.09.2002 9 9 3б. 5б. экстраверсия

20.Ш. К. В. 13.09.2003 7 9 5б. 3б. амбиверсия



            ФИО великих русских людей             ФИО моих одноклассников

Тютчев Фёдор Иванович

Ус. Ан. К.
Драгунский Виктор Юзефович К. К. Д.

Ельцин Борис Николаевич К. Б. Д.



Совпадение моих главных чисел с 
главными числами известных 

людей



Выводы
• качества личности моих одноклассников с помощью 
методики Юнга в большей степени совпадают с 
характеристическими особенностями личности, 
описанных при помощи методов нумерологии  (расчёт 
главных чисел по имени и дате рождения);

• нумерология – это наука, методы которой можно 
применять в практической жизни человека. Надо 
развивать свои способности и можно достичь высоких 
результатов: стать великим учёным, писателем, 
певцом. Надо постоянно трудиться, не бояться 
трудностей, а идти к намеченной цели и результат не 
заставит себя ждать. 

• Проведённая работа подтвердила выдвинутую 
гипотезу.

• Поставленные цели и задачи достигнуты: главные 
числа влияют на характер человека.
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